
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
léto a  letní dovolené nám po-
malu mávají na  rozloučenou 
a  opět přichází každodenní 
rytmus školy a  práce. Září je 
pro mnoho rodin tak trochu 
nový začátek – děti si zvyka-
jí na  nové učitele, spolužáky 

a povinnosti, rodiče hledají ztracené svačinové krabičky 
a učitelé mají plné ruce práce, aby z těch našich špuntů 
zase vytáhli to nejlepší.

Chtěl bych proto popřát všem školákům, aby se jim v no-
vém roce dařilo, aby měli radost z  učení a  aby si našli 
nové kamarády. Učitelům patří velký dík a obdiv – není to 
lehké povolání, a přesto každý den ukazují, že trpělivost 
a odhodlání dokáží měnit svět.
Září je měsíc, kdy se koloběh života trochu zrychlí. V tom 
shonu ale nezapomeňme na  obyčejná gesta lidskosti – 
pozdravení souseda, pomoc staršímu s taškou, nebo se 
jen tak na druhého usmát. Malé věci dělají z našeho měs-
ta skutečně dobré místo pro život.
Ať je tento měsíc pro všechny začátkem něčeho dobrého.

Ondřej Výborný
starosta města

Holické listy
ZPRAVODAJ MĚSTA HOLIC XXI. ROČNÍK / ZÁŘÍ 2025

1

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
V pondělí 15. září v 18:00 hodin se bude v zasedací místnosti Městského úřadu Holice konat pravidelné zasedání 
Zastupitelstva města Holic. Zveme občany na  veřejné jednání holických zastupitelů. Zároveň bychom chtěli 
občany upozornit, že z  konaných zasedání zastupitelstva se pořizují video záznamy, které jsou následně 
zveřejňovány na Youtube kanále města Holic.

Tiskové zprávy
Na  svém jednání dne 16. června 2025 se rada města 
mimo jiné zabývala bytovou problematikou a pozemko-
vými záležitostmi, zároveň schválila instalaci velkoplošné 
obrazovky do Sportovní haly, což přispěje k lepšímu kom-
fortu návštěvníků i sportovců. Dále rada města schválila 
změnu termínu běžecké akce pro mládež Pohár města 
Holic, která se bude konat v září. V rámci podpory nezis-
kových organizací rada schválila finanční dary organiza-
cím Terapeutická linka Sluchátko, z. s., Dítě v srdci, z. s., 
Amalthea, z. s. a Středisku rané péče v Pardubicích o. p. s. 
V  neposlední řadě byl schválen také dodavatel nového 
traktoru pro Technické služby Holice, což umožní další 
zlepšení péče o městskou zeleň a veřejná prostranství.

Rada města Holic se na svém jednání dne 21. července 
2025 zabývala několika důležitými body. Nejprve vzala 
na vědomí informace o přijímacím řízení do mateřských 
a základních škol, které město zřizuje. Dále rada schváli-
la uzavření smlouvy o dílo na opravu manipulační nádr-
že Staroholická – Plivátko, na stavební úpravy mateřské 
školy Holubova a  na  opravy stávající podlahy ve  školní 
jídelně. Schválila také uzavření smlouvy o dílo a servisní 
smlouvy na akci Holice – ulice Husova, měření rychlosti. 
Členové rady rovněž projednali zásady poskytování dota-
cí z rozpočtu města a doporučují jejich schválení zastu-
pitelstvu. Nakonec rada schválila směrnice o  zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu, kterými se bude řídit 
město i jeho příspěvkové organizace.

Jana Váňová
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Město vypsalo veřejnou sbírku na pomník 
příslušníkům RAF

Holice vybudují pomník příslušníkům RAF. Pietní mís-
to bude stát u městského úřadu a jeho zřízení si vyžádá 
přes 370 000 korun. Do financování pomníku se mohou 
zapojit i  lidé a  přispět na  transparentní účet, jelikož za-
stupitelé na  něj vypsali veřejnou sbírku. Tvarem bude 
pomník připomínat část ulomeného křídla. Autorem 
návrhu je holický rodák a čestný občan města architekt 
a designér Bóda Horák.
„Připomenutí památky příslušníků britského královské-
ho letectva v době druhé světové války je velkým dluhem 
našeho města vůči hrdinům západního odboje. Právě 
proto jsme se rozhodli, že jim pomník vytvoříme,“ uvá-
dí radní města pro oblast kultury Lukáš Peška a dodává, 

že se jedná o stíhací piloty Václava Baumanna a Bohu-
mila Postřehovského a  mechanika Václava Machatého. 
„Všichni bojovali tisíce kilometrů od domova za naši svo-
bodu. Jejich poválečné osudy jsou víceméně stejné, do-
platili na svoji vojenskou příslušnost k západnímu odboji 
a někteří žili pod dohledem státní bezpečnosti,“ říká Peš-
ka. Od roku 1991, respektive května letošního roku jsou již 
všichni tři čestnými občany města.
Pomník bude vytištěn pomocí moderní 3D technologie 
z recyklovaného plastu s následnou povrchovou úpravou, 
čímž se náklady na vybudování značně sníží. Na dlouho-
dobé životnosti však použitá metoda pomníku neubere. 
Společně s realizací dojde i k úpravě okolí, včetně změ-
ny fasády přilehlého supermarketu. „Památník vznikne 
v  rámci rekonstrukce okružní křižovatky u  městského 
úřadu, u  něhož bude také umístěn. Realizace by měla 
proběhnout v příštím roce,“ sděluje starosta Ondřej Vý-
borný.
Číslo transparentního účtu je 357448326/0300.

Jana Váňová

Když si vezmu sám sebe
Opět se potvrdilo, že už jsem starší člověk a mnoha vě-
cem nerozumím. Nedávno jsem četl článek o  jevu, kte-
rý se nazývá sologamie. Že nevíte, co to je? Také jsem to 
nevěděl. Teď už to ale vím. Sologamie je, když si vezmu 
sám sebe. Vzpomněl jsem si na našeho génia Járu Cimr-
mana, ale ten to nevymyslel. Ještě si dovedu představit 
svatební obřad. Pane ženichu, berete si dobrovolně sám 
sebe? Ano. Nebo Panno nevěsto, berete si sama sebe? 
Ano. A  je konec. Ale co dál? Co když se toto manželství 
nepovede? Rozvod, stejná blbost jako svatba. Jenže, co 
když jsou na scéně děti? Kdo bude platit alimenty, jak je 
to se střídavou péčí? 
Za mě je toto všechno hloupost. Když chce člověk zůstat 
v životě sám, nepotřebuje na to žádný doklad a  já bych 
toto nepsal.

Petr Kačer

Šohaji zahrají v Holicích
Město Holice, Výbor seniorů a Kulturní dům města Holic 
vás srdečně zvou na koncert Moravské dechovky Šoha-
ji. Koncert se koná 6. září od 14:00 hodin ve velkém sále 
kulturního domu. Vstupné je 120 Kč, sál bude otevřen 
od 13:00 hodin. Přijďte si poslechnout, zazpívat i zatančit 
a užít si příjemné sobotní odpoledne. Vstupenky budou 
k zakoupení přímo na místě. Více informací na  telefon-
ním čísle 775 122 915 (A. Janeba).

Antonín Janeba
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Život Plus je vám blíž!
Máte starost o své rodiče či prarodiče? Moderní a chyt-
ré řešení je tísňová péče.

Nezisková organizace Život Plus, 
z.ú. je poskytovatelem sociálních 
služeb pro seniory, osoby se zdra-
votním postižením nebo chronic-
kým onemocněním. Již od  roku 
1994 poskytuje s  pověřením Mini-
sterstva práce a sociálních věcí ČR 
sociální službu tísňová péče napříč 
regiony. Klienti služby jsou vyba-
veni asistivními technologiemi, tj. 
SOS tlačítkem nebo chytrými ho-

dinkami s aplikací pro tísňové volání. Jejich prostřednic-
tvím se mohou kdykoliv a odkudkoliv v případě krizové 
situace (pád, zhoršení zdravotního stavu, havarijní situa-
ce, aj.) spojit s dispečinkem tísňové péče, který funguje 
v nepřetržitém provozu, a ten zprostředkuje odpovídající 
pomoc přivoláním kontaktní osoby, nebo složek integro-
vaného záchranného systému. Dále nabízíme dle indi-
viduální domluvy i  možnost pravidelných telefonických 
a osobních návštěv s cílem podpory sociálního fungování 
a prevence sociální izolace.
Tísňová péče – Život Plus, z. ú. je nyní blíže pro zájemce 
z Pardubického kraje.
Sídlíme přímo v Domě s pečovatelskou službou na adre-
se Sluneční 1516, Přelouč.
Každé pondělí a pátek se můžete přijít poradit s naší soci-
ální pracovnicí Bc. Hanou Špačkovou.
Potřebujete jiný termín nebo je pro vás příjemnější osob-
ní schůzka v domácím prostředí?
Zavolejte na  +420 705  619  924 nebo napište e-mail 
na  spackova@zivotplus.cz, domluvíme a  přizpůsobíme 
se nastalé situaci.
Jsme zde, abychom vám pomohli prožít klidnější a bez-
pečnější život.

Těšíme se na vás, tým Života Plus (www.zivotplus.cz).
Hana Špačková

Nové ocenění v Holicích: Staňte se součástí 
příběhů „Holických srdcařů“!
V každodenním shonu často zapomínáme, kolik dobrých 
a obětavých lidí žije mezi námi. Pomáhají druhým, věnují 
svůj čas potřebným, organizují aktivity pro děti, seniory 
či ohrožené skupiny. Dělají to tiše, bez očekávání uznání. 
Právě pro tyto nenápadné hrdiny nyní město Holice za-
vádí nové čestné ocenění s výstižným názvem „Holický 
srdcař“.
Tento titul bude každoročně udělován jednotlivcům nebo 
kolektivům, kteří dobrovolně a nezištně pomáhají ostat-
ním. Ocenění má za cíl upozornit na  lidi, jejichž přístup 
k druhým je inspirativní a příkladný – ať už jde o dopro-
vázení nemocných, práci s dětmi a mládeží, charitativní 
činnost, nebo aktivity vedoucí k ochraně zdraví a života.
Návrh na ocenění může podat kdokoli – občan, organiza-
ce či spolek – a to bez ohledu na trvalé bydliště. Jedinou 
podmínkou je, že činnost nominovaného musí být úzce 
spjatá s Holicemi nebo jejich občany. Ocenění se neváže 
na věk ani profesi a může být uděleno jednotlivcům, pod-

nikatelům i  kolektivům, jako jsou spolky, nadace nebo 
neziskové organizace.
Nominace je možné podávat do 31. října 2025. Formu-
lář je ke stažení na webu města Holic nebo k vyzvednutí 
v tištěné podobě na podatelně městského úřadu. Vypl-
něný návrh lze odevzdat osobně nebo zaslat elektronicky 
na adresu: menimeholice@mestoholice.cz.
O  tom, kdo si titul „Holický srdcař“ odnese, rozhodne 
Rada města Holic na základě doporučení Sociální a zdra-
votní komise. Slavnostní předání ocenění se bude konat 
při zahájení adventu nebo při jiné významné události 
města.
Věříme, že tímto způsobem můžeme veřejně poděkovat 
těm, kteří konají dobro a inspirují svým přístupem ostat-
ní. Pomozte nám tyto výjimečné osobnosti najít. Možná 
žijí právě vedle vás.

Jana Koudelová
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ODBOR DOPRAVY INFORMUJE
K datu 1. července 2025 nabyl účinnosti zákon č. 130/2025 
Sb., kterým byl novelizován mimo jiné zákon č. 56/2001 
Sb., o  podmínkách provozu vozidel na  pozemních ko-
munikacích a  zákon č. 361/2000 Sb., o  silničním provo-
zu. V  souvislosti s  tím byla také novelizována vyhláška 
č. 31/2001 Sb., o řidičských průkazech a o registru řidičů, 
a to vyhláškou č. 167/2025 Sb., kdy reaguje na novelizační 
body zákona související s doručováním či možností akti-
vace řidičského průkazu a další. 

Platnost evidenční kontroly se prodlužuje
Doba platnosti evidenční kontroly u  žádostí podaných 
od 1. července 2025 je stanovena takto: od provedení evi-
denční kontroly neuplynula lhůta pro první nebo násled-
nou pravidelnou technickou prohlídku podle tohoto zá-
kona nebo, jde-li o vozidlo, které nepodléhá pravidelným 
technickým prohlídkám, neuplynuly 4 roky. Uvedení 
příkladů u nejběžnější kategorie vozidel M1 (osobní auto-
mobily). Je-li žádost podána např. 3,5 roku od registrace 
vozidla kategorie M1, kontroluje se evidenční kontrola 
(dále jen EK) z pohledu vozidla ve lhůtě 4 roky, tj. vozidlo 
má platnou EK, byla-li od  registrace do  podání žádosti 
EK někdy provedena. Je-li žádost podána např. ve 4,5 le-
tech od registrace, kontroluje se, zda byla EK provedena 
2 roky nazpět, buď samostatně nebo jako součást pravi-
delné technické prohlídky, nebo jiné technické prohlídky 
jejíž součástí je EK. U vozidla s platnou technickou pro-
hlídkou se posuzuje existence EK pouze v  první lhůtě 
platnosti technické prohlídky před následnou pravidel-
nou technickou prohlídkou. V dalších letech platí, má-
-li vozidlo platnou pravidelnou technickou prohlídku, 
má platnou EK. U dalších kategorií a účelu užití vozidel 
se postupuje obdobně s ohledem na lhůty pro provede-
ní pravidelné technické prohlídky stanovené zákonem 
č. 56/2001 Sb. 

Elektronické podání žádosti o vydání řidičského prů-
kazu prostřednictvím Portálu dopravy – doručení ŘP 
do výdejního místa
Dne 1. června 2021 byla oficiálně spuštěna pro veřejnost 
možnost elektronického podání žádosti o výměnu řidič-
ského průkazu (dále jen ŘP) z důvodu uplynutí platnosti. 
Novela zákona č. 361/2000 Sb., přináší řadu změn v ob-
lasti elektronického podání žádosti o vydání ŘP ve vybra-
ných životních situacích a zároveň zásadní změnu, která 
se týká doručování vybraných dokladů do výdejních míst.
Elektronické podání žádosti o vydání dokladu je možné 
řešit v těchto situacích:
- �končí platnost ŘP, 
- �uplynula doba platnosti ŘP,
- �údaje o  řidičském oprávnění v ŘP uvedené neodpoví-

dají skutečnosti,
- �v ŘP jsou neoprávněně provedeny zápisy, změny, opra-

vy nebo úpravy,
- �ŘP je poškozený tak, že záznamy v něm jsou nečitelné,
- �byla ohlášena ztráta, odcizení, poškození nebo zničení 

ŘP
- �došlo ke  změně údajů uvedených v  ŘP nebo meziná-

rodním ŘP (jméno, příjmení) nebo v záznamu profesní 
způsobilosti žadatele.

Úplnou novinkou, kterou lze řešit pouze v  rámci ePo-
dání, je možnost doručení ŘP (nebo karty řidiče do di-
gitálního tachografu) do  výdejního místa, kterým se 

rozumí buď výdejní box – samoobslužný výdejní box do-
stupný pro uživatele 7 x 24, úložní doba zásilky 48 hodin 
(Balíkovna box, Alza box, OX Point, Penguin box) nebo 
úložní místo – pobočky ČP/Balíkovna nebo partnerská 
místa, dostupné v  otevírací době příslušného místa, 
úložní doba 5 kalendářních dní. Za doručení do výdejní-
ho místa zaplatí žadatel správní poplatek ve výši 100 Kč. 
Samozřejmě zůstává možnost převzetí zdarma u  pří-
slušného obecního úřadu obce s  rozšířenou působ-
ností. Žadatel si při podání žádosti zvolí výdejní místo, 
kde si chce řidičský průkaz (kartu řidiče) vyzvednout. 
O  době uložení a  podmínkách vyzvednutí na  výdej-
ním místě je žadatel vždy informován formou notifika-
ce. Z tohoto důvodu je vždy nezbytné uvést kontaktní 
údaje ke  své osobě – e-mail, telefon. Zvolené výdejní 
místo nelze změnit. Žadatel si vyzvedne zvolený do-
klad ve výdejním boxu či na úložním místě. Seznámí se 
s průvodním dopisem, který je součástí zásilky s řidič-
ským průkazem (kartou řidiče). Zkontroluje doručený 
doklad. Svůj původní neplatný řidičský průkaz nemusí 
ORP odevzdávat, má pouze možnost ho odevzdat, nic-
méně pokud tak neučiní, je povinen ho zlikvidovat, aby 
zabránil jeho zneužití. Pokud si žadatel řidičský průkaz 
(kartu řidiče) na  výdejním místě nevyzvedne, je doru-
čovatelem předáván na obecní úřad obce s rozšířenou 
působností (dále jen ORP), které si žadatel při podání 
žádosti zvolil. Zde nastává prodleva cca 5 pracovních 
dnů, jelikož se celá zásilka prostřednictvím doručovate-
le a Státní tiskárny cenin předává na ORP. O možnosti 
převzetí řidičského průkazu (nebo karty řidiče) na ORP 
bude žadatel informován příslušnou notifikací. Žadatel 
si rovněž zvolí při podání žádosti datum začátku plat-
nosti řidičského průkazu; to neplatí v  případě žádosti 
o vydání řidičského průkazu z důvodu neplatnosti do-
savadního řidičského průkazu, kdy se řidičský průkaz 
stává platným dnem jeho vydání. Více o  aktuálních 
a plánovaných změnách se lze dozvědět na stránkách 
Ministerstva dopravy.

Táňa Topičová
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HISTORIE

Kalendárium
ZÁŘÍ

1. září 1940 (85 let) Obec zabrala 
uzavřenou budovu mateřské školy 
v Růžičkově ulici pro potřeby živnos-
tenské školy pokračovací. Pro tento 
účel zakoupilo město koncem roku 
1939 v  dražbě tovární budovu (poz-
ději TMS – Továrny mlýnských strojů), 
ale vzhledem k  velkým nákladům 
na adaptaci ji prodalo Josefu Markovi 
z Jaroměře, který v ní zřídil strojíren-
ský závod.
1. září 1970 (55 let) byla zrušena or-
ganizace Junáka. Místní skupina po-
čátkem tohoto měsíce vystěhovala 
dosavadní klubovnu u  Památníku 
Dr. Emila Holuba a místnost převzala 
školní organizace Pionýr.

1. září 1980 (45 let) byla slavnostně 
předána do  užívání přístavba ško-
ly ve  Starých Holicích. Hodnota díla 
byla přes dva miliony korun, na stav-
bě bylo odpracováno přes deset tisíc 
brigádnických hodin v akci Z.
2. září 1415 (610 let) Smil Holický ze 
Šternberka připojil svoji pečeť (jako 
dalších 452 českých a  moravských 
šlechticů) na stížný list proti upálení 
Jana Husa kostnickému koncilu.
3. září 1925 (100 let) se v Holicích na-
rodil Ing.  Karel Horák, technik, kon-
struktér a  vynálezce, tvůrce světově 
známého startovacího zařízení pro 
motokrosové závody, též autor brusek 
holického závodu TOS (Továrny obrá-
běcích strojů). Zemřel 2. února 1992.

5. září 1970 (55 let) na holickém vla-
kovém nádraží kolem desáté hodi-
ny dopoledne vstoupil 56letý J. Ch., 
vlakvedoucí z Chrudimi, do cesty při-
jíždějícímu vlaku z  Moravan, kterým 
byl zachycen a na místě usmrcen.
5. září 2015 (10 let) se v Holicích usku-
tečnily historicky první „Pivní slav-
nosti“.

6. září 1925 (100 let) se konala I. valná 
hromada hasičské župy Holické, jíž se 
zúčastnilo 10 sborů.
7. září 1970 (55 let) zemřel v Brně ho-
lický rodák František Holub, housli-
sta, sólista a  člen Janáčkovy opery 
v  Brně. Narodil se 3. prosince 1893 
v Holicích.
9. září 2005 (20 let) do Holic zavíta-
li bývalí hráči Dukly Praha, aby zde 
s  místní jedenáctkou sehráli přátel-
ské exhibiční utkání. Domácí podlehli 
Dukle 2 : 10. Asi před dvaceti lety na-
stoupilo holické A  mužstvo v  pohá-
rovém utkání proti prvoligové Dukle 
Praha a prohrálo 0 : 12.
11. září 1955 (70 let) se v Pardubicích 
narodil Jaroslav Vojtěch, bydlel v Ho-
licích, československý reprezentant 
v motokrosu, účastník závodů o mis-
trovství světa (v  roce 1978 v  celko-
vém pořadí na 25. místě), z holického 
střediska přešel do  Dukly Olomouc, 
pak Dukly Praha, RH (Rudá hvězda) 
Praha a RH Hradec Králové, odkud se 
vrátil do Holic. Zemřel v Praze 2. pro-
since 2008.
25. a 26. září 1970 (55 let) holický Au-
tomotoklub připravil již čtvrtý ročník 
závodu žen „Femina Rallye“, k němuž 
se dostavilo sedmdesát závodnic, 
a  to nejen z Čech, ale i z Jugoslávie, 
Německa a  Francie. Hlavní trofej si 
odnesla pardubická řidička E. Vože-
nílková. Během závodu se stala jedné 
účastnici z  Bratislavy nehoda, když 
nedaleko Vysokého Chvojna se svým 
Trabantem vyjela ze silnice, narazila 
na hromadu dřeva a vůz jí shořel.
27. září 1845 (180 let) se Františku 
Josefu a  Anně Holubovým narodila 
dcera Terezie Johana Carolina (sestra 
Dr. Emila Holuba), která však po de-
seti měsících, tedy 25. července 1846 
umírá. Trvalo rok, než se jim 7. říjne 
1847 narodil další potomek – Emilián 
Karel Jan – Dr. Emil Holub.
27. září 1915 (110 let) zemřel v Pardu-
bicích Václav Horák, učitel a  ředitel 
školy, odborný publicista, autor učeb-
nic fyziky, spoluautor několika knih. 

Působil a  učil v  Holicích (1891–1893) 
a v Pardubicích. Narodil se 13. března 
1850 v Holicích.

28. září 1945 (80 let) byla na počest 
osvobození ČSR odhalena a vysvěce-
na socha sv. Václava, kterou nechala 
zhotovit a  postavit katolická mládež 
v městské části Kamence.
28. září 1945 (80 let) se v hotelu Vác-
lava Vohralíka sešla společnost Vác-
lavů a  sebrala mezi sebou částku 
2 450 K na stavbu Lidového kulturní-
ho domu v Holicích.
30. září 1415 (610 let) se Jan ze Štern-
berka a  Chvojna, Jaroslav ze Štern-
berka a  z  Holic a  dva další svědci 
zaručili za  dluh Petra ze Šternberka, 
který byl povinen Perchtě z Kravař.
30. září 1980 (45 let) zemřel v Praze 
Vojtěch Cach, spisovatel, autor roz-
hlasových i divadelních her z dělnic-
kého hnutí. Narodil se 7. srpna 1914 
ve Vídni a literárně začínal v Holicích.

Václav Kment
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KULTURNÍ DŮM MĚSTA HOLIC
Kulturní kalendář na měsíc ZÁŘÍ 2025

PŘEDSTAVENÍ, KONCERTY A SPOLEČENSKÉ AKCE
datum	 hodina	 program� vstupné
6. 9.	 14:00	 Moravská hudba Šohaji
sobota		  Z provozních důvodů se koncert uskuteční ve velkém sále KD� 120 Kč
7. 9.	 10:00	 Den pro rodiny
neděle		  Akce se uskuteční v areálu KD� zdarma
15. 9.	 19:00	 Muzikály Josefa Vojtka – Tak trochu rockově
pondělí		  Pořadatel: AZ Event Production s.r.o.� od 850 Kč
16. 9.	 15:30	 Knihohrátky: Polámal se mraveneček
úterý		  Knižní odpoledne v knihovně pro děti od 3 do 6 let� zdarma
17. 9.	 17:30	 Cestování s dinosaury
středa		  Interaktivní divadlo pro děti o životě dinosaurů. | Pořadatel: Jan Aleš� 400 Kč
23. 9.	 13:30	 Úterky u Terky – Čtenářský piknik
úterý		  Čtenářské odpoledne v knihovně pro všechny školáky� zdarma
24. 9.	 19:00	 Jakub Smolík – Smolíkova cesta 66
středa		  Pořadatel: Monika Prouzová� 590 Kč
29. 9.	 18:00	 Josef Klíma – České podsvětí
pondělí		  Beseda se zakladatelem investigativní žurnalistiky� 150 Kč
30. 9.	 10:00	 Knihovnické klubíčko
úterý		  Knižní dopoledne v knihovně pro nejmenší od 0 do 3 let� zdarma
2. 10.	 17:00	 Štístko a Poupěnka
čtvrtek		  Pořadatel: Mottygo s.r.o.� od 360 Kč

KINO
datum	 hodina	 program� vstupné
9. 9. 	 19:30 	 Jarek 
úterý 		  Premiéra | Dokumentární film o životě českého písničkáře
 		  Délka: 103 minut � 140 Kč
12. 9. 	 19:30 	 Srnky
pátek 		  Premiéra | Česká komedie v hlavní roli se Štěpánem Kozubem
		  Délka: 94 minut� 140 Kč
16. 9. 	 19:30 	 Džob 
úterý 		  České drama v hlavní roli s Jiřím Mádlem a Tomášem Vorlem ml.
		  Délka: 90 minut� 160 Kč
19. 9. 	 19:30 	 Raději zešílet v divočině
pátek		  Premiéra | Dokumentární film oceněný na MFF Karlovy Vary 2025� 140 Kč
		  Délka: 94 minut
23. 9. 	 19:30 	 Letní škola, 2001
úterý		  Rodinný český film o vietnamské komunitě
		  Délka: 102 minut� 140 Kč
25. 9. 	 19:30 	 Pod parou
čtvrtek		  Česká komedie v hlavní roli s Hanou Vagnerovou, Judit Pecháček a Zuzanou Bydžovskou
		  Délka: 119 minut� 140 Kč
26. 9. 	 19:30 	 Kouzlo derby
pátek		  Česká komedie v hlavní roli s Jiřím Langmajerem
		  Délka: 110 minut� 140 Kč
30. 9. 	 17:30 	 Pohádky pro Hurvínka
úterý		  Pohádkový filmový příběh pro děti
		  Délka: 74 minut� 100 Kč

VÝSTAVY
2. 9. – 12. 10.		  Cílová stanice: Royal Air Force
		  Letci RAF Z Holicka
		  Výstava bude umístěna v Sokolském parku
8. – 28. 9. 	 Unie výtvarných umělců Pardubického kraje – Z ateliéru UVU
		  Alena Dvořáková, Lenka Dobešová, Daniela Martínková, Šárka Hrouzková
		  Vernisáž proběhne 8. září od 17:00.
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Holice se bavily v osvobození. Diváci si užili 
i nálet

V sobotu 21. června to na náměstí T. G. 
Masaryka v Holicích opravdu žilo. Ko-
naly se zde městské slavnosti Holice 
se baví, tentokrát v  duchu osvobo-
zení. Proč? Vždyť letošní rok je tomu 
rovných 80 let, kdy skončila druhá 
světová válka, největší vojenský kon-

flikt v dějinách. Na jejím sklonku, na počátku května 1945, 
se v ulicích Holic odehrálo povstání, jež svým významem 
přesahuje mnohá další. Na jaké téma se tedy uskuteční 
letošní slavnosti bylo hned jasné dlouho dopředu.
Horké odpoledne třetí červnové soboty, tóny swingu, 
šum dobových šatů a  město plné úsměvů. Přesně tak 
letošní městské slavnosti začínaly. Slavnostní zahájení, 
jehož se zúčastnili zástupci spolků s prapory, ale i delega-
ce z partnerských měst Medzev a Strzelce Opolskie, do-
provodil skvělý JK Band Pardubice a pod pódiem prošla 
dobová elegance díky módní přehlídce v podání Salonu 
první republiky. Horní část holického náměstí se promě-
nila v  autentické vojenské ležení, v  němž jste se potká-
vali nejen s vojáky německého Wehrmachtu, ale i Rudé 
armády a  s  partyzány. Pořadatelé však chtěli připome-
nout také památku tří holických příslušníků RAF, proto 
byl k vidění model letounu Spitfire s dobovými předměty 
a výstava o zmíněných hrdinech.
Jako perlu programu pořadatelé návštěvníkům nabídli 
úchvatnou dobovou vojenskou ukázku. Náměstí se tak 
po  80 letech stalo opět místem střetu mezi partyzány 
a Němci, místem plným napínavých scén v uniformách 
a s historickou technikou, výstřelů a skvělé energie. Do-
slova dechberoucí okamžiky diváci zažívali při ukázce ná-
letu, kdy se do bojů zapojil i střelec v kostelní věži. Na tyto 
chvíle dlouho nikdo nezapomene. A stejně jako po sku-
tečném náletu v květnu 1945 i letos hořela radnice – na-
štěstí jen její maketa a jen jako… A nebojte se, nikomu se 
nic nestalo – šlo jen o skvělé herecké výkony, o které se 
zasloužili členové mnoha klubů vojenské historie z  celé 
České republiky. Jaké by to ovšem bylo holické povstání 
bez Holičáků, a tak se do ukázky mohli zapojit i členové 
zdejšího Klubu českých velocipedistů.
Historický program plynule přešel v koncertní večer, kde 
se mísily žánry, rytmy i nálady – a atmosféra byla napros-
to jedinečná. Začali jsme pohodově s Couple of Sounds, 
roztočili jsme to s tanečníky ze Swing Boat, energii do ve-

čera vlili Koblížci, rytmus přivezl James Brown Orchestra, 
a tečkou se stali domácí Eye for an Eye.
Důležitou součástí programu jste byli také vy, a  proto 
mohly vzniknou i zajímavé momenty mezi stánky, u roz-
hovorů, v dětských očích sledujících veterány nebo třeba 
v úsměvu, který vám někdo vrátil…
Připomínka holického květnového povstání byla zcela 
unikátní událostí v životě Holic. „Holické povstání sehrálo 
na sklonku války zpomalením německého ústupu z vý-
chodní fronty zásadní význam. Naši předchůdci ve vedení 
města se ovšem nikdy neodhodlali k připomínce většího 
rozsahu. Náš úmysl uspořádat oslavy s dobovou ukázkou 
před pěti lety zhatil covid, a tak jsme čekali až na osmde-
sáté výročí a povedlo se. Něco podobného se v Holicích 
dosud neodehrálo a myslím, že dlouho neodehraje. Jsem 
šťastný, že letos se nám to povedlo,“ říká radní města pro 
oblast kultury Lukáš Peška. „Děkuji spolutvůrci myšlenky 
Karlu Královi, dále Milanu Vinšovi a Petru Novohradské-
mu z  pardubického Klubu vojenské historie, kteří zajis-
tili vojenskou stránku programu, a  Barboře Vohralíkové 
a celému týmu kulturního domu za  jejich nasazení. Vá-
žím si práce všech, kteří se zasloužili o přípravu a průběh 
slavností, a  letos to bylo náročné, a  děkuji i  všem, kteří 
přišli a vytvořili nezapomenutelnou atmosféru,“ dodává 
Lukáš Peška.

Fotografie a  videa najdete na  webu a  sociálních sítích 
města.

Barbora Vohralíková



KULTURA

8



KULTURA

9



SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

10

Růžena Holubová – 160 let od narození
11. května roku 1865 se v  městečku Biedermansdorf 
nedaleko Vídně, do  rodiny Ludwiga Hoffa a  jeho ženy 
Marie, narodila druhá dcera, kterou pojmenovali Rosa. 
O  jejím dětství mnoho nevíme, jisté ale je, že do vínku 
dostala spolu s obrovskou odvahou i touhu po poznání 
a cestování. Není tedy divu, že svého budoucího manže-
la, Dr. Emila Holuba, poprvé potkala na africké výstavě, 
kterou realizoval v rotundě vídeňského Pratru. Její otec 
zde působil jako správce budov, takže Rosa žila v  cen-
tru všeho dění. Mladá, tehdy čtrnáctiletá dívenka, byla 
exponáty z dalekých krajů ohromená. Na výstavě trávila 
každou volnou chvíli a  Emila zasypávala spoustou zví-
davých otázek. Brzy se stala jeho šikovnou pomocnicí, 
které svěřil i  preparování ptáků nebo drobných savců. 
Rosa byla prací i myšlenkami Dr. Holuba nadšená a sdí-
lela s  ním i  touhu po  prozkoumání dalších bílých míst 
na mapě Afriky. 

Vzali se v chrámu sv. Jana ve Vídni 2. listopadu 1883. Jí 
bylo 18 a Holubovi 36 let. Rosa po svatbě přijala české 
jméno Růžena Holubová. Jen o tři týdny později společ-
ně s  dalšími šesti průvodci odcestovali. Dr.  Holub měl 
velkolepý plán, že projde Afriku z jihu až na sever, k py-
ramidám. Zprvu byl k přítomnosti své ženy v tak nehos-
tinných a  nebezpečných krajích skeptický, později ale 
zjistil, že je nejen výbornou ošetřovatelkou a pomocnicí, 
ale také nadanou překladatelkou a zdatnou obchodnicí. 
Na nic si nestěžovala, s láskou obdivovala všechny krá-
sy a  statečně snášela útrapy, které jim pobyt v  Africe 
přinášel. 

V létě 1886 překročili řeku Zambezi a dostali se na území 
bojovných Mašukulumbů, kteří se chovali nepřátelsky. 
2. srpna došlo mezi nimi a výpravou Dr. Holuba k otevře-
nému boji. Domorodci napadli tábor Holubových a byla 
to právě Růžena, která se se zbraní v ruce postavila proti 
bojovníkům a několika výstřely je zahnala na ústup, čímž 
zachránila mnoho životů. Po této události se výprava vrá-
tila zpátky do Evropy. 

Růžena ze všech sil podporovala svého muže, pomáha-
la mu, organizovala a  vyřizovala bohatou koresponden-
ci. Byla mu nejvěrnější rádkyní a  v  konci života, kdy už 
ho trápilo mnoho chorob, také pečovatelkou. Ovdověla 
ve věku 36 let. Vztah a práce s Emilem se pro ni staly ži-
votním posláním. Zůstala sama, znovu se nevdala. Pře-
stěhovala se ke své sestře na okraj Vídně a pokračovala 
v práci na odkazu svého manžela. Odmítala nabídky, aby 
odcestovala do Afriky a zúročila tam své vědomosti a po-
znatky. Raději ve  Vídni navštěvovala školy, kde dětem 
přednášela o svých životních dobrodružstvích. Za obou 
světových válek pracovala jako ošetřovatelka v nemocni-
cích a lazaretech.

I v  tak těžkých dobách byla v kontaktu s Holicemi, kte-
ré ji stále, nejen finančně, podporovaly. Naposledy rodné 
město svého manžela navštívila v roce 1947 u příležitosti 
odhalení jeho sochy. Prý tenkrát, při pohledu na ni, po-
znamenala: „Vždyť se Emilovi vůbec nepodobá.“ Posled-
ní setkání paní Holubové se zástupci města proběhlo 
krátce před jejím úmrtím. Darovala Holicím pozůstalost 
po svém manželovi, o kterou se až do své smrti pečlivě 
starala. Díky ní tak mohlo být založeno Africké muzeum. 

Byla to výjimečná žena. Zemřela 28. září 1958 ve  Vídni, 
ve věku 93 let. Svého manžela přežila o 56 let a je spolu 
s ním pochovaná na čestném místě vídeňského Centrál-
ního hřbitova. 

Marcela Jeřábková
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ZÁŘÍ V HOLOUBKU
Zdravíme vás po  letních prázdninách 
a přejeme slunečné babí léto.
Holoubek se pro vás, děti, maminky, ta-
tínky, babičky, otevírá v  pondělí 1. září. 
Od 1. do 5. září vás zveme do volné her-
ny. Přijďte si pohrát a seznámit se s pro-
středím Holoubka. 
Další týden postupně začnou pravidelné programy, 
které probíhají ve stejné dny jako v loňském školním 
roce.
NOVINKOU jsou letos pondělní Neposedné smyslo-
hrátky a páteční Duhová logopedie. Přijďte si vyzkou-
šet nové Smyslohártky s Klárou Mejstříkovou, v pondělí 
29. září 2025, 9:00–10:00 na zkušební lekci (pro děti 1,5–
4 roky, 150 Kč). Děti jsou z této zábavy nadšené! A nemě-
li byste vynechat ani Duhovou logopedii s Lucií Klárou 
Dyntarovou, specialistkou na přirozený rozvoj řeči s vyu-
žitím muzikoterapie. V pátek 19. září 2025, 9:30–10:30 je 
zkušební lekce (pro děti 1,5–5 let, 150 Kč), kde společně 
se svým dítkem zažijete uvolnění a radost, tak se určitě 
přijďte podívat. Na obě nové aktivity se prosím přihlaste 
přes přihlašovací formulář na webu Holoubka.
Další novinkou je Čeština hrou, kde lektorka Jana Mu-
šínská pomáhá dětem cizinců lépe zvládat český jazyk. 
V Holoubku jsme pyšní na to, že můžeme přispět alespoň 
malou pomocí a  trochu dětem srovnat startovací čáru. 
Pokud tedy víte o někom, kdo by si chtěl procvičit češtinu 
u her a zábavných cvičení, nasměrujte ho do Holoubka 
(pro děti 4–7 let, 70 Kč). Začínáme pondělí 15. září 2025, 
v 16:40.
Na lekcích Tančíme s Bárou pro radost (pro děti 3–5 let, 
15 lekcí/1050 Kč) jsou poslední volná místa. Začínáme 
v pondělí 22. září 2025, 15:45–16:30, 16:30–17:15 v Ho-
loubku. Pohádkové dopoledne s  Bárou začíná v  úterý 
9. září 2025, 9:30–11:00 (pro děti 1,5–4 roky). Baby stu-
dio s Danou začíná cvičit v úterý 9. září 2025, 15:30–16:30 
(pro děti 4–12 měsíců) a  budou rozděleni do  2 skupin 
jako minulý rok. Přijďte se podívat na ukázkovou hodinu 
Montessori aktivit s  Janou 10. září 2025 v  9:00–10:00 
(pro děti 1,5–3 roky, přihlášení na tel. 606 911 379). Užijete 
si klidné prostředí s montessori pomůckami. Od dalšího 
týdne budou dvě skupiny přihlášených děti a maminek 
od  8:30–9:30 a  10–11 hodin. Šikovné ručičky s  Irenou 
začnou sudý týden ve středu 17. září 2025, v 16:30–18:00 
(pro děti od 4 let). Keramika s Radkou začíná v lichý tý-
den ve středu 24. září 2025, ve 3 skupinách 15:30–16:30, 
16:45–17:45, 18:00–19:00 (pro děti od 4 let). Ženy začnou 
tančit s Bárou na lekcích „Tancem k rovnováze” ve stře-
du 17. září 2025, v  16:45–18:15, v  tělocvičně ZŠ Komen-
ského 1. stupeň (10 lekcí/1 400 Kč). Přijďte si vyzkoušet 
první lekci a zažijte ženskou energii v pohybu. Budete se 
dobře bavit a ještě uděláte něco zdravého pro své tělíč-
ko. Hravé cvičení s Janou začíná ve čtvrtek 11. září 2025, 
9:00–10:00 (pro děti 2–4 roky). Angličtina hrou s Milenou 
začne po dohodě s rodiči 24., 25. září 2025, (pro děti 5–8 
let).
V  Holoubku můžete využít i  půjčování knížek, her 
a puzzlů (10 kč/týden/1ks).
Dva červencové týdny v Holoubku utekly jako voda. Po-
časí nám přálo, bylo sluníčko i trochu deště. Děti si užily 
skládání puzzlů, hraní deskových her, stavění z lega, každý 
den malovaly a tvořily. Pískoviště a celá zahrada u Holoub-
ka byla plná dětských hlásků, chodili jsme na  městské 

hřiště a na procházkách po dešti jsme pozorovali šneky. 
Ochutnávali jsme po  slepu ovoce a  zeleninu. Navštívili 
jsme Muzeum Dr.  Emila Holuba a  Městskou knihovnu. 
Děkujeme rodičům za svěření dětí do naší péče.
Aktuální informace o provozu Holoubka naleznete na na-
šich webových stránkách a Facebooku.
Kontakty: RVC Holoubek, Dudychova 782, Holice,
mobil: 733 141 960, 
e-mail: holoubek@charitapardubice.cz,
www.rvcholoubek.cz, www.pardubice.charita.cz.

Jana Majcová



Letní cykloturistika KČT Holice – Benešov 2025
V týdnu od 19. do 26. července 2025 
proběhla tradiční letní cykloturistic-
ká akce Klubu českých turistů, odbor 
Holice. Letos jsme zavítali do  Bene-
šova, odkud jsme každý den vyráželi 
na  cyklovýlety do  okolí. Akce se zú-
častnilo celkem 21 cykloturistů.
Ubytování jsme měli zajištěné pří-
mo v  Benešově, odkud jsme pod-
nikali výlety za  místními přírodními 
i kulturními zajímavostmi. Trasy byly 
voleny tak, aby si každý přišel na své 
– od pohodových vyjížděk až po ná-
ročnější etapy pro zdatnější cyklisty. 
Nechyběly zastávky u  historických 
památek ani příležitosti k občerstve-
ní v příjemných podnicích.

Miroslav Hornych

12

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

Kurzy společenského tance a společenského chování

Srdečně vás zveme na zahájení již 29. ročníku kurzů společenského tance 
a společenského chování pro mládež.

Taneční studio Hany Flekrové a Tancklub Holice zve na zahájení kurzů v pá-
tek 5. září: kurz A 18:00 – 20:00, kurz B 20:15 – 22:15 hodin, v sále Základní 
umělecké školy Karla Malicha. Zveme i širokou veřejnost a budoucí zájemce 
o tyto kurzy. Vstup zdarma. Společenské oblečení.
Těšíme se na vás!

Hana Flekrová



SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, INZERCE
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Bike Freaks Holice 
ve světové konkurenci
V květnu náš klub dosáhl dalšího velkého úspěchu, když 
se dva naši závodníci kvalifikovali do závodu Světového 
poháru horských kol. Po prvním závodě v Brazílii se dru-
hý závod světové série jel o víkendu 24. a 25. května 2025 
se v Novém Městě na Moravě. A v areálu, který mnoho 
Čechů zná ze zimy jako dějiště Světového poháru v biat-
lonu, se na start závodu juniorů postavili Marek Nechuta 
a Adam Papoušek. Na startovní čáře stálo 130 nejlepších 
juniorů z  celého světa. Českých závodníků se kvalifiko-
valo 15, podmínkou účasti byl dostatečný počet bodů 
ve světovém žebříčku. Naši borci si body vyjeli na závo-
dech v Polsku, Slovensku a na Českém poháru.
Závod začali naši jezdci ve  velkém stylu, oba se hned 
po startu probojovali o mnoho míst dopředu.
Hlavně Marek Nechuta předvedl úžasný výkon, se star-
tovním číslem 115 (číslo udává pořadí na  startu), se už 
v prvním kole dostal před více než 30 soupeřů a pokra-
čoval v perfektním výkonu dál. V cíli se nakonec objevil 
na pozici 62 jako třetí nejlepší český závodník. Opravdu 
velký respekt k jeho výkonu. O rok mladší Adam Papou-
šek nakonec dojel na 103. pozici. 
Ještě dodejme, že v kategorii U23 závodil František Hojka, 
který první zkušenosti s cyklistikou získal v našem klubu. 
Zajel velmi dobrý závod a dokončil na 76. místě.
Fanda pak naprosto famózně zajel v červenci mistrovství 
republiky, když v kategorii Elite dojel 3., v kategorii U23 
pak druhý.

Naši jezdci na MČR dojeli Adam Papoušek 15., Marek Ne-
chuta 22. (oba junioři), Dominik Vaniš 57. (starší žáci), Pat-
rik Vaniš 38. (mladší žáci).
V červenci se Vojta Hendrych zúčastnil prvního letošní-
ho závodu Světového poháru cyklotrialu. Ve švýcarském 
Valbirse skončil ve své čtvrtfinálové skupině 4. se ziskem 
stejného počtu bodů jako třetí v pořadí, který postoupil 
do semifinále. Přechod z juniorské kategorie do katego-
rie Elite není jednoduchý.
Vojta si pak zlepšil náladu vítězstvím na  mistrovství re-
publiky, čímž si zajistil nominaci na  mistrovství světa 
do Rijádu. 
Další Světový pohár čeká Vojtu v Polsku a následně závo-
dí v Německu. 

Pavel Bečka

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V T.J. SOKOL HOLICE
NOHEJBAL:
Zatímco se přes prázdniny začalo upravo-
vat hřiště na Lipáku, naše žactvo a dorost 
nezahálely. Starší žáci jsou po  polovině 
sezony třetí a  dorost šestý. Nohejbalo-
vá sezona žákovské kategorie krajského 

přeboru je právě v polovině a naši mladí hráči mají za se-
bou pět náročných turnajů. Série odstartovala 27. dubna 
2025 v  Pekle nad Zdobnicí soutěží dvojic, pokračovala 
11.  května ve  Zbečníku (trojice), 25. května opět v  Pekle 
nad Zdobnicí (trojice), 8. června v Holicích (dvojice) a prv-
ní část uzavřel 15. června turnaj jednotlivců v Semechnici.
Naši nohejbalisté se v  konkurenci neztratili. Ze Zbeční-
ku si odvezli 3. místo (Slezák, Horský, Pištora), stejného 
výsledku dosáhli i v Pekle nad Zdobnicí (Horský, Kosina, 
Sopoliga). Před domácím publikem vybojovali 2. příčku 
(Sopoliga, Horský), následně další bronz přidali Pištora se 
Slezákem. Velký úspěch přišel na singlovém turnaji v Se-
mechnici, kde si Slezák dokráčel pro vítězství.
Závěrečná část sezony nabídne ještě dva turnaje – 7. září 
domácí trojice a 14. září dvojice ve Zbečníku.

HISTORICKÁ KOLA, VŠESTRANNOST, ATLETIKA:
Tradičně jsou prázdniny časem, kdy můžeme připravit, 
opravit a doplnit nářadí a náčiní pro nový školní rok. Stej-
ně je tomu i  letos. Můžete se těšit na  opravená bradla, 
která budou k  dispozici během podzimu, další ribstole 
jsou k dispozici již teď a nově budeme používat dopado-
vou plochu a airtrack pro gymnastiku.

CVIČIT ZAČNEME V TÝDNU OD 15. září 2025:
ATLETIKA: ÚTERÝ A ČTVRTEK 17:30–19:00
VŠESTRANNOST:
STŘEDA 13:30 – 15:00 předškoláci až 2. třída
STŘEDA 15:00 – 16:30 3. až 5. třída

Od 25. srpna 2025 najdete všechny infor-
mace i  na  webu WWW.SOKOLHOLICE.
CZ.
Nicméně pro všechny zájemce, malé 
i velké, jsme připravili ještě před začát-
kem cvičení cyklistickou vyjížďku s od-
dílem historických kol – viz QR KÓD. Tě-
šíme se na vás.

Eva Štoková, Tomáš Formánek a Veronika Marková

M. Nechuta (vlevo) a A. Papoušek, zahřátí před startem
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SK HOLICE – prázdniny ve výsledcích
Viktoria Cup – memoriál Ládi Vojíře. V sobotu 21. června 
2025 a v neděli 22. června 2025 se uskutečnil 54. ročník 
mezinárodního turnaje starších žáků. Systém turnaje: dvě 
základní skupiny, jedna v Holicích, druhá na hřišti Dolní 
Roveň, systémem ve  skupině každý s  každým. Každé 
utkání se hrálo na  2x15 (2x18) minut. Střídání probíhalo 
hokejovým způsobem. Konečné pořadí turnaje:

1.	 FC ŽĎAS Žďár nad Sázavou
2.	 MFK Chrudim černá
3.	 FC Slovan Hlohovec (SVK)
4.	 MFK Chrudim červená
5.	 SK Lázně Bohdaneč
6.	 6. SK Polička
7.	 Strzelce Opolskie (PL)
8.	 NK Mladost Proložac (CRO)
9.	 FC Slavia Hradec Králové
10.	Slavoj Polná
11.	 SK Holice

První tři týmy obdržely z rukou zástupců KFS Pardubice, 
Viktoria Pardubice, a.s. a  starosty města Holic medaile 
a poháry. Drobné ceny dostaly všechny týmy. Byl vyhod-
nocen nejlepší hráč, brankář a  střelec turnaje. Nejlep-
ší hráč: Nicolas Maigot – FC Slovan Hlohovec, nejlepší 
brankář: Daniel Smrček – MFK Chrudim černá, nejlepší 
střelec: Max Filippi – FC ŽĎAS Žďár nad Sázavou. 

SK Holice sezona 2025/2026
V této nové sezoně se budeme setkávat s novými ligový-
mi názvy. Okresní přebor nově 8. Pardubická okresní 
fotbalová liga. Nováčky 8. ligy jsou Moravany, Rohovlá-
dová Bělá a Přelovice B. Dva nejlepší celky Srch a Přelouč 
odmítly postup. SK Holice B – poslední domácí utkání Ho-
lice – Dašice 4:3 (2:2). Celkové umístění v soutěži 6. místo, 
V  10, R 9, P 7, skore 69:59, 39 bodů. Celkem v okresním 
přeboru padlo 838 branek. Dominoval Srch s 109 vstřele-
nými brankami a pouze s18 obdrženými, králem střelců 
s  36 brankami se stal bývalý vynikající hokejista Tomáš 
Rolínek. 
Krajský přebor nově 5. liga. Do  kraje nově bez Svitav 
a Litomyšle, zato s Rozhovicemi a Opatovicemi nad La-
bem. SK Holice A  – poslední utkání hrály Holice venku, 
a to s Litomyšlí. Přivezly si výhru 6:1 (0:2) Celkově v přebo-
ru obsadily 6. místo, V 12, R 9, P 9, skore 62: 56, 45 bodů.
O start nové fotbalové sezony v Pardubickém kraji se po-
staraly zápasy úvodního kola Poháru hejtmana Pardu-
bického kraje. První kolo se hrálo 3. srpna 2025. Moraši-
ce – SK Holice A 2:4 (1:3). Branky: Novák 2 – Balog 2, Lát, 
Knotek. Druhé kolo se odehrálo ve středu 20. srpna 2025. 
Výsledek utkání Opatovice nad Labem – SK Holice A ne-
byl do uzávěrka Holických listů znám.

SK HOLICE – rozpis domácích utkání
SK Holice A 5. liga mužů (krajský přebor)
So	 30. 8. 2025	 17:00	 Přelouč A
So	 13. 9. 2025	 17:00	 Choceň

SK Holice B 8. liga mužů (okresní přebor)
Ne	 31. 8. 2025	 17:00	 Přelouč B
Ne	 14. 9. 2025	 16:30	 Křičeň
Pa	 26. 9. 2025	 18:00	 Nemošice

SK Holice – krajský přebor dorostu U19
So	 30. 8. 2025	 14:00	 Chvaletice
So	 13. 9. 2025	 14:00	 Přelouč

SK Holice – krajský přebor starších a mladších žáků
Ne	 24. 8. 2025      9:30 a 11:30	 Choltice
Ne	 7. 9. 2025         9:30 a 11:30	 Staré Hradiště 

Vladimír Faltys

Vicemistr Evropy a vice-
mistr České republiky
Pro Lukáše Forejtka byla jarní sezona velice úspěšná. 
Jak je již zvykem, Lukáš se každý rok účastní národních 
i  mezinárodních soutěží v  benchpressu. Ani letos tomu 
nebylo jinak. V Praze se pořádalo mistrovství ČR, kde Lu-
káš obsadil ve veliké konkurenci 2. místo. Podařilo se mu 
zvednout 207,5 kg v kategorii muži do 110 kg a nominoval 
se tak na mistrovství Evropy, které se konalo v Trutnově. 
V Trutnově zvedl a vyrovnal svůj osobni rekord na 210 kg. 
Získal zde 2. místo v kategorii muži do 110 kg. Lukáše čeká 
příští rok mistrovství České republiky a další mezinárodní 
soutěže. Bude to již jeho 13. sezona v silových sportech.
Za  své úspěchy by chtěl rád poděkovat také rodině 
a  sponzorům: Kovovýroba Chroustovice, město Holice, 
Půjčovna stavební mechanizace Chaloupka, B-Fit Pardu-
bice, LoboGym.

Marek Šilar
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Informace z holického basketbalu

V  době, kdy vychází toto číslo Ho-
lických listů a  končí letní prázdniny, 
mají za sebou všechna mládežnická 
družstva tradiční týdenní soustře-
dění, kterým každoročně začíná pří-
prava na  novou sezonu. Soustředě-
ní se uskutečnilo od 17. do 23. srpna 
2025. K  jeho realizaci jsme opět, už 
po  třicáté, využili obec Hlušice, rod-
né místo fotbalové legendy Ladislava 
Vízka. Místní střední škola, umístě-
ná v  zámeckém objektu, poskytuje 
ideální podmínky pro letní přípravu 
všech míčových sportů. Soustředění 
se zúčastnilo celkem 55 dětí, které 
ve zdejší sportovní hale a okolním zá-
meckém parku zdokonalovaly svoje 
basketbalové dovednosti, rozvíjely 
svoji všestrannost, kondici a v nepo-
slední řadě tužily kolektiv.
Do  nové basketbalové sezony 
2025/2026 přihlásil BVK Holice, vedle 
družstva mužů ve 2. lize, celkem šest 
družstev mládeže v  kategoriích U10, 
U11, U12, U13, U15 a juniory U19. „Desít-
ky, jedenáctky, dvanáctky a třináctky“ 
budou hrát ve  východočeských pře-
borech, „patnáctky a junioři“ pak v ce-
lostátních nadregionálních ligách. 
Mistrovská basketbalová sezona začí-
ná v už sobotu 20. září 2025. V době, 
kdy čtete tyto řádky, jsou tedy všech-
ny týmy v plné přípravě. Ještě dříve, 
než se nová sezona rozběhne, ode-
hrají v  Holicích přípravný turnaj žáci 
U13. Turnaj se uskuteční o  víkendu 
13.  a  14. září 2025. Vedle domácího 
týmu se turnaje zúčastní další čtyři 
družstva z Prahy, Liberce, Brna a dru-
žebního města Strzelce Opolskie. 
V období letních prázdnin mají mla-
dí basketbalisté, z  pohledu mistrov-
ských soutěží, zasloužené basket-
balové volno. Neplatí to však pro 
ty nejlepší, kteří reprezentují ČR. 
V  loňském roce jsme mohli pochvá-
lit holického odchovance Radova-
na Mrázka, který reprezentoval ČR 
na  mistrovství Evropy v  kategorii 
U20. V  letošním létě zase můžeme 
pochválit dalšího odchovance Tomá-
še Dvořáka, který reprezentoval ČR 
v týmu U23 v basketbalu tři na tři.
Stejně jako v  mnoha letech minu-
lých bude mít holický basketbal opět 
zastoupení i  v  nejvyšší basketbalo-
vé soutěži v  ČR v  Národní basket-
balové lize. V  sezoně 2025/2026 to 

budou hned tři holičtí odchovanci. 
Momentálně nejúspěšnější z  nich 
je dlouhodobý účastník NBL Viktor 
Půlpán, který v  uplynulé sezoně zís-
kal stříbrnou medaili za druhé místo 
v  NBL s  týmem Basket Brno. Další 
jsou potom Radovan Mrázek, kte-
rý bude nastupovat už třetí sezonu 
za Slavii Praha a Tomáš Dvořák, který 
se do nejvyšší soutěže vrátil s týmem 
GAPA Hradec Králové. Hradečtí bas-
ketbalisté se po dvou sezonách, strá-
vených v druhé nejvyšší soutěži, vrátili 
zpět do KNBL, když v květnové baráži 
vyřadili Fruko Jindřichův Hradec. 

Viktor Půlpán

Radovan Mrázek

Tomáš Dvořák

Při této příležitosti bychom rádi po-
děkovali Radě Pardubického kraje, 
která v  rámci dotačního programu 
„Podpora v oblasti sportu a volnoča-
sových aktivit v  roce 2024“ poskytla 
na  pravidelnou sportovní činnost 
dětí a  mládeže v  BVK Holice částku 
35 000 Kč. 

Současně také děkujeme Národní 
sportovní agentuře, která v  rámci 
celostátního programu „Můj klub“, 
určeného pro mládežnický sport 
ve všech sportovních odvětvích, rov-
něž poskytla finanční prostředky pro 
sportovní rozvoj dětí v našem klubu. 
Výše těchto prostředků je vždy urče-
na počtem sportujících dětí v kalen-
dářním roce v klubu, jejich věkovým 
složením, četností tréninkových jed-
notek, zapojením dětí do  oficiálních 
soutěží a je maximálně transparentní. 

V  neposlední řadě nesmíme zapo-
menout ani na  město Holice, které 
finančně podporuje náš basketbalo-
vý klub, stejně tak jako ostatní sporty 
v Holicích, a za to mu patří také po-
děkování.

Pavel Welsch
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INFORMACE ZE SPORTU

Zdravíme přátele našeho ma-
lého míčku.
Po  krátké letní odmlce jsme 
zase na značkách. Byla krátká 
pauzička, dovolená a  hlavně 
odpočinek.
Nyní navážu na konec sezony, 

což znamená měsíc červen.
Pořádali jsme jako každý rok ve Dnech Holic turnaj spřá-
telených měst, kterého se zúčastnilo 6 družstev (Strzelce 
Opolskie, Medzev, Dolní Ředice, KST Holice A, B, C). Cíl 
byl splněn, zlato zůstalo doma, před druhými Dolními 
Ředicemi. Týden nato čtveřice borců jela reprezentovat 
holický stolní tenis do Medzeva. Kluci dostali jediný úkol, 
obhájit pozici z Holic. Bylo to jako na houpačce, ale nako-
nec to zase cinklo tou nejcennější medailí. Všem děkuji 
za výbornou reprezentaci.
Na zakončení sezony jsme uspořádali akci, kde jsme sou-
těžili, běhali, hráli pinčes, každý dostal nějakou tu odmě-
nu a  místo párku a  limonády nám Tomáš přinesl všem 
zmrzlinu. 
Co nás čeká v  nejbližších dnech? Dne 20.–21. září 2025 
pořádáme bodovací turnaj mládeže v  kategorii dorost, 
mladší žactvo. Po oba dva dny je možno vidět i holické 
borce, přijďte se podívat, začínáme v 9:00 hod. Tento tur-
naj nám byl požehnán z města Holic, které se finančně 

podílí nemalou částkou na organizaci, odměny pro roz-
hodčího, udělení cen pro ty nejlepší. Moc vám děkujeme 
a budeme se těšit na další spolupráci.
Na  přelomu září/říjen začínají všechna naše mužstva 
své dlouhodobé soutěže, bude to pěkná tlačenka v hale. 
Letos jsme přihlásili 6 mužstev, která budou proplouvat 
od 3. ligy až po okresní přebor 2. třídy.
Nesmím ještě opomenout našeho nejlepšího veterána 
Frantu Kyncla, který se zúčastnil ve dnech 15.–22. června 
2025 mistrovství Evropy v srbském Novém Sadu. V  loň-
ském roce si pomyslnou laťku dal hodně vysoko, přive-
zl i medaili. Letos ve dvouhře v kategorii 85+ jeho cesta 
skončila v osmifinále na raketě Němce Nistela, kterému 
podlehl 3:0. Zážitků má hodně, ale hlavně přijel vesel 
a zdráv.
Toť na začátek sezony asi vše, čeká nás hodně tréninků, 
protože samo to nikdy nejde.
Končím náš příspěvek tradičně: Buďte fit!

René Koubek


